[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУЕВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24.01.2022

	№
	36

	г. Зуевка

О мерах по выполнению решения Зуевской районной Думы
от 22.12.2021 № 5/43 «О бюджете муниципального образования
Зуевский муниципальный район Кировской области на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов»
В соответствии со статьей 69 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Зуевский муниципальный район Кировской области», утвержденного решением Зуевской районной Думы от 29.10.2013 № 7/39 «О бюджетном процессе в Зуевском районе» и в целях выполнения решения Зуевской районной Думы от 22.12.2021 № 5/43 «О бюджете муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» администрация Зуевского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к исполнению бюджет муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее – районный бюджет).
Первому заместителю главы администрации по жизнеобеспечению, заместителям главы администрации района, начальникам Управлений, заведующим отделов и секторов администрации района обеспечить организацию проведения ежемесячного мониторинга реализации муниципальных программ муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области и обеспечить контроль за исполнением районного бюджета по курируемыми (возглавляемым) отраслевым (функциональным) органам администрации района.
Заместителю главы администрации района по социальным вопросам обеспечить контроль за выполнением условий соглашений, заключенных с министерствами образования и культуры Кировской области, по обеспечению уровня средней заработной платы работников отдельных категорий муниципальных учреждений.

2. Управлению финансов Зуевского района (далее – управление финансов):

2.1.  Производить в приоритетном порядке санкционирование оплаты денежных обязательств (расходов) (за исключением денежных обязательств (расходов), финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется за счет межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов, целевых безвозмездных поступлений) на оплату труда, начисления на оплату труда, приобретение продуктов питания, услуг по организации питания, пособий и других социальных выплат, оплату коммунальных услуг, уплату налогов и сборов, обслуживание и погашение муниципального долга, предоставление местным бюджетам межбюджетных трансфертов, указанных в пунктах 11,12,13,14 решения Зуевской районной Думы от 22.12.2021 № 5/43, софинансирование расходных обязательств к средствам межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.
2.2. Осуществлять мониторинг использования главными распорядителями бюджетных средств межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.
2.3.   Обеспечить контроль за соблюдением нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Зуевского района, установленных Правительством Кировской области и представление информации о результатах проведенного контроля в министерство финансов Кировской области и главе Зуевского района.
2.4. Осуществлять ежеквартальный мониторинг выполнения управлениями, отделами и секторами администрации Зуевского района подпункта 3.7 пункта 3 настоящего постановления.
2.5. Обеспечить учет и исполнение муниципальных контрактов (договоров) по расходам, осуществляемым за счет межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета, а также за счет средств местного бюджета на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из областного бюджета, в единой базе местных бюджетов программного комплекса «Бюджет – СМАРТ», являющегося составной частью государственной информационной системы управления бюджетным процессом Кировской области.
2.6. Не осуществлять санкционирование расходных обязательств получателей бюджетных средств в случае нарушения требований, установленных пунктом 3 настоящего постановления.
3. Управлениям, отделам, секторам и структурным подразделения администрации Зуевского района Кировской области, муниципальным казенным учреждениям:
3.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

3.2. Обеспечить при составлении бюджетных смет по финансовому обеспечению своей деятельности и муниципальных казенных учреждений применение кодов аналитических показателей по кодам статей и подстатей классификации операций сектора государственного управления и их детализацию.
3.3. При составлении бюджетных смет предусмотреть в полном объеме средства на выплату заработной платы работникам с начислениями, оплату топливно-энергетических ресурсов, оплату услуг водоснабжения и водоотведения.

3.4. Представить до 31.01.2022 в управление финансов утвержденные бюджетные сметы муниципальных учреждений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в электронном виде в программном комплексе «Бюджет – СМАРТ».
Изменения в показатели бюджетных смет муниципальных учреждений представлять в управление финансов в электронном виде в программном комплексе «Бюджет-СМАРТ» в течение 10 дней со дня утверждения.
3.5. Обеспечить возврат в областной бюджет неиспользованных в 2021 году остатков целевых средств в установленные сроки.
3.6. Обеспечить своевременную выплату публичных нормативных обязательств, в том числе за счет средств субвенций из областного бюджета.
3.7. Установить мораторий на увеличение в 2022 году штатной численности работников органов местного самоуправления муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области и муниципальных учреждений.
3.8. Обеспечить заключение соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение в «Электронном бюджете» в срок до 31.01.2022 и в программном комплексе «Бюджет-СМАРТ МВТ» в срок до 15.02.2022 после согласования с управлением финансов.
3.9. Осуществлять направление заявки о предоставлении субвенций местным бюджетам из областного бюджета после согласования с управлением финансов.

3.10. Обеспечить выполнение условий предоставления межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в соответствии с соглашениями, заключенными с органами исполнительной власти Кировской области.
3.11. Не предусматривать при осуществлении закупок авансирование по расходам, включая разработку проектной документации и выполнение инженерных изысканий, на реконструкцию и строительство, капитальный и текущий ремонт, за исключением расходов на оплату строительного контроля, осуществляемого федеральным бюджетным учреждением «Федеральный центр строительного контроля».
3.12. Обеспечить наличие положительного результата проверки достоверности определения сметной стоимости отдельных видов работ и объектов в случаях и порядке, установленных Правительством Российской Федерации или Правительством Кировской области.
3.13. Обеспечить проведение строительного контроля Кировским областным государственным казенным учреждением «Управление капитального строительства» в соответствии с договорами, заключаемыми на безвозмездной основе, строительного контроля в процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

3.14. Обеспечить проведение строительного контроля Кировским областным государственным казенным учреждением «Дорожный комитет Кировской области» строительного контроля в соответствии с установленным Правительством Российской Федерации порядком и договорами, заключаемыми на безвозмездной основе, по объектам строительства, реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

Данное условие не распространяется на иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые на финансовое обеспечение муниципальных контрактов (договоров):

на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, сметная стоимость которого не превышает 5 000 тыс. рублей;

на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, сметная стоимость которых не превышает 10 000 тыс. рублей.

3.15. В срок до 01.04.2022 при осуществлении закупок в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2022 год обеспечить заключение муниципальных контрактов (договоров) на реализацию региональных проектов, направленных на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов, и постановку на учет бюджетных обязательств по таким контрактам (договорам).

3.16. В срок до 01.07.2022 при осуществлении закупок в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2022 год обеспечить заключение муниципальных контрактов (договоров), финансовое обеспечение (софинансирование) которых осуществляется за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.
3.17.
Направлять органам исполнительной власти Кировской области, осуществляющим предоставление межбюджетных трансфертов, документы для перечисления субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в течение 5 рабочих дней после приемки поставленного товара (выполнения работы, оказанной услуги) и согласования с Управлением финансов.
4. Рекомендовать муниципальным заказчикам осуществлять закупки, предусмотренные пунктами 4, 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», с использованием регионального сервиса «Портал закупок малого объема Кировской области».
5. Зуевскому РУО и Управлению культуры:

5.1. Обеспечить выполнение условий соглашения, заключенных с министерством образования Кировской области и министерством культуры Кировской области, по обеспечению в 2022 году уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, педагогических работников образовательных организаций общего образования, педагогических работников муниципальных образовательных организаций дошкольного образования, педагогических работников муниципальных образовательных организаций дополнительного образования.
5.2. Проводить ежемесячный мониторинг размеров средней заработной платы отдельных категорий работников муниципальных казенных учреждений, определенных указами Президента Российской Федерации, предусматривающими повышение заработной платы отдельным категориям работников бюджетного сектора экономики, и представлять его результаты в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, в Управление финансов.

6. Главным администраторам доходов районного бюджета:

6.1. Обеспечить выполнение установленных показателей по поступлению доходов в районный бюджет.

6.2. Принять меры по сокращению задолженности по платежам в районный бюджет и обеспечить своевременное списание безнадежной к взысканию задолженности по администрируемым доходам.

 6.3. Производить уточнение платежей по администрируемым доходам районного бюджета, классифицируемым Управлением Федерального казначейства по Кировской области как невыясненные поступления, в течение десяти рабочих дней со дня поступления запроса из Управления Федерального казначейства по Кировской области.

7. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Зуевского района:

7.1. Обеспечить приоритетное и своевременное финансирование расходов на выплату заработной платы и начислений на нее работникам муниципальных учреждений и расчетов за оказанные коммунальные услуги и топливо.
7.2. Обеспечить уточнение платежей по администрируемым доходам бюджетов поселений Зуевского района, классифицируемым Управлением Федерального казначейства по Кировской области как невыясненные поступления, в течение 10 рабочих дней со дня поступления запроса из Управления Федерального казначейства по Кировской области.
7.3. Муниципальным заказчикам, муниципальным казенным учреждениям при осуществлении закупок в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2022 год:

7.3.1. Обеспечить в срок до 01.04.2022 заключение муниципальных контрактов (договоров) на реализацию региональных проектов, направленных на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов.

7.3.2. Обеспечить в срок до 01.07.2022 заключение иных муниципальных контрактов (договоров), за исключением закупок, осуществляемых в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
7.3.3. Обеспечить учет и исполнение муниципальных контрактов (договоров) по расходам, осуществляемым за счет целевых межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета, а также за счет средств местного бюджета на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из областного бюджета, в единой базе местных бюджетов программного комплекса «Бюджет-СМАРТ», являющегося составной частью государственной информационной системы управления бюджетным процессом Кировской области.

7.4. Не принимать решения, приводящие к увеличению в 2022 году штатной численности работников органов местного самоуправления, а также работников муниципальных учреждений.

7.5. В целях повышения долговой устойчивости муниципальных образований Зуевского района вести работу по минимизации краткосрочных коммерческих заимствований.

7.6. Представить в управление финансов до 31.01.2022 копии решений представительных органов поселений Зуевского района об утверждении бюджетов поселений.

8. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством и подлежит обнародованию.
Глава Зуевского района

        А.Н. Кощеев